SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 306, DE 2022

Realização de Sessão Especial em Comemoração ao Dia do Bombeiro Militar

AUTORIA: Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Senadora Daniella Ribeiro (PP/PB), Senadora
Mara Gabrilli (PSDB/SP), Senador Carlos Portinho (PL/RJ), Senador Chico Rodrigues
(DEM/RR), Senador Flávio Arns (PODEMOS/PR), Senador Lucas Barreto (PSD/AP)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do RQS 306/2022

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/152901

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 04/07/2022, a fim de Comemorar o

Dia do Bombeiro Militar  .

JUSTIFICAÇÃO

O dia 02 de julho é a data que comemora-se o dia do Bombeiro, uma

Corporação Militar de Defesa Civil. A data foi decretada oficial no Brasil no ano de

1954. Os primeiros registros dos serviços do Corpo de Bombeiro no Brasil surgiram

no ano de 1856, quando o Imperador D. Pedro II assinou o decreto que caracterizava

a diminuição dos incêndios. Os Bombeiros Militares ingressam na carreira por meio

de concurso público – e a cada dia conta com quadros mais qualificados.

Antes da criação dessa corporação, as pessoas apagavam os incêndios

contando com a ajuda de vizinhos e amigos, além de contar com boa sorte de se

encontrar água em abundância na localidade. As latas iam passando demão em mão

até chegarem ao local do incêndio. Esses profissionais são muito bem treinados

e além de apagar fogo, fazem resgates em qualquer situação de risco, atuando

em casos de catástrofes naturais, desabamentos, desmoronamentos e etc. Atuam

também no socorro e na captura de animais domésticos e silvestres, em áreas

urbanas e no campo.

S
F

/
2

1
5

2
4

.
6

8
4

0
0

-
6

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 4 Avulso do RQS 306/2022

Fazem ainda a fiscalização em empresas, prédios públicos e locais de

grande circulação de pessoas, de modo a garantir que a s normas de segurança

contra incêndio e de mobilidade em caso de emergência sejam cumpridas.

Os Bombeiros também desenvolvem projetos sociais e educativos,

levando para as escolas orientação a jovens e crianças sobre forma de evitar

acidentes automobilísticos, cuidados em lagos, represas, piscinas e praias. Também

orientam na prevenção de acidentes com fogo e materiais inflamáveis, além

de tóxico, salientando importância de se tomar atitudes corretas em momentos

críticos.

Hoje, podemos acessar o Corpo de Bombeiros através do telefone 193,

número que atende em todas as localidades do País.

A motivação para ser bombeiro advém do espírito de aventura e do

altruísmo, pois estes profissionais cotidianamente arriscam as próprias vidas para

salvar a dos outros. Apesar de exercer função nobre, os Bombeiros de todo o País

lutam por melhores condições de trabalho e pela instituição de um piso nacional

para a categoria.

Esses soldados de fogo realizam trabalhos relevante para sociedade e

são motivo de orgulho para o povo brasileiro, razão pela qual julgamos importante

a realização da Sessão Especial em epígrafe fazendo jus esta homenagem do Senado

Federal.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Izalci Lucas
(PSDB - DF)

S
F

/
2

1
5

2
4

.
6

8
4

0
0

-
6

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 4 Avulso do RQS 306/2022

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessão Especial, no
dia 04/07/2022, a fim de Comemorar o Dia do Bombeiro Militar  .

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

1
5

2
4

.
6

8
4

0
0

-
6

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 4 Avulso do RQS 306/2022